Testi, luogo e giorno come sopra.

CCXXXIII. — Vassallo di S. Donato, Manuele greco e Roglerio trum 
bator ricevono da Ingone Tornello f. di Ottobono tanto per 1. 10. sol V2l/2 
da portare a negoziare a Vignolo. Pagheranno al ritorno in Bonifacio.

Testi Ottone di Murta castellano, Marino de Cozanello. Bonifacio, sotto 
la loggia dinanzi alla chiesa di S. Maria; 20 gennaio, giovedì, fra 
terza e nona.

c. 35 v°
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CCXXXIV. — Marino de Cozanello ed Elena sua moglie ricevono a 
m utuo da Amico Clarella 1. 6 sol. 9 da restituire « infra dies octo postquam 
ego Marinus de viatico Turris seu Pìatamonis quo modo iturus sum cum 
bucio meo qui vocatur Sanctus Franciscus in portu Bonifacii aplicuerim, sano 
tamen eunte et redeunte dicto bucio vel maiori parte rerum ipsius ». La don
na agisce col conseno del marito e col consiglio di Guglielmo Malio e Gu
glielmo di Finale, e dichiara che il danaro è stato speso in suo utile e vantaggio.

Testi i predetti; in Bonifacio, nel portico della casa ove abitano i due 
coniugi; 21 gennaio, venerdì fra terza e nona.

CCXXXV. — Comitano de Porta riceve da Marino de Cozanello tanto 
per 1. 9 che pagherà entro maggio.

lesti  Simone de Bargono, Nicolò Peluco. Sotto la loggia della chiesa 
di S. Maria; 22 gennaio, Sabato, circa terza.

c. 3d v°
CCXXXYI. — Guglielmo Bocherio di Marsiglia riceve da Guglielmo 

da Varagine 1. 3 e s. 9 gen. per cui renderà 1. 3 e s. 9 regaliorum Marsilie 
entro 8 giorni dall’arrivo nel porto di Marsiglia della nave di Alberto de In
cusa. Dà in pegno « faxium unum de beccunis quas habeo in dicto bucio 
navi de quo possessionem nomine pignoris tibi tradidisse confìteor ».

Testi Simone Pevere, Giovanni Greco nauclerius della detta nave. In 
Bonifacio, nella casa che fu di Armano pellipario nella quale abita Tealdo 
notaio; 24 gennaio, lunedì, fra terza e nona.

CCXXXVII. — Guatino Zanca riceve da Ansaldo tintore tanto per 
cui darà 1. 3 e s. 9 gen. entro l’ottava di Pasqua.

Testi Comitano de Porta, Jacopo de buntate; 25 gennaio, martedì.

CCXXXVIII. — Simone Savonese riceve da Ingone Tornello figlio di 
Ottobono tanto per cui darà lire 13 gen., senza indicare il tempo.

Testi Oglerio Maniante, Lorenzo di S. Lorenzo. Luogo e giorno 
come sopra.

CCXXXIX. — Ego Baroadus de Baroaldis promito vobis domino Iohan- 
ni Stregie, domino Ingoni Tornello castellanis Bonifacii recipientibus vestro 
nomine et nomine domini Otonis de Murta socii vestri et nomine comunis 
Janue quod per totum tempus vestre castellarne et ultra per dies quindccim
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nullam offensionem dampnum aut malum faciam vel fleri faciam hominibus 
B o n ifa c ii vel alicui illorum in rebus et p erso n is  nec consenciam quod factum 
flat et si invenire poteritis me culpam vel dolum meruisse in bestiis que 
furate sunt Mabeline uxori Benincase quod illas restituam et emendabo in 
vestra voluntate et ordinamento. Alioquin si in aliquo de predictis contrafe
cero vel contrafactum fuerit penam lib. quinquaginta Ian. vobis recipientibus 
vestro nomine et dicti socii vestr i et nomine comunis Janue stipulantibus 
spondeo. Rato m a n e n te  pacto pro pena etc. Insuper iuro etc. Insuper n o s  
Carius Bocacius, Guilielmus de Domicella et Robertus de Levanto et Streva 
et Johannes Baroaldacius de predictis omnibus principaliter constituimus pro
prios et principales debitores pagatores et observatores predicto Baroaldo si 
non attendet ut supra dictum est. Sub pena dupli obligatione bonorum nostro
rum quisque nostrum pro parte sua conveniatur. Ren. etc. et iuri solido 
de principali et omni iuri.